
 

คู่มือปฏิบัติงาน 

การจัดเก็บและพัฒนารายได้ 

กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

งานพัฒนารายได้ 
กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง 

อ าเภอนาแก   จังหวัดนครพนม 

 



 

ค าน า 

 

             องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  อ าเภอนาแก  จังหวัดนครพนม  เป็นหน่วยงานองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  ซึ่งมีอ านาจหน้าที่ในการด าเนินการจัดเก็บรายได้ท่ีต้องจัดเก็บเอง  ซึ่งประกอบด้วย  ภาษีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย  และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ  ทั้งนี้  เพื่อการจัดเก็บรายได้ทุกประเภท  มี
ประสิทธิภาพได้จะต้องครอบคลุมถึงขั้นตอน  กิจกรรมที่จะด าเนินการในการจัดเก็บรายได้ดังกล่าวฯ   

             ดังนั้น  เพื่อให้การจัดเก็บภาษีทุกประเภทด าเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย   ถูกต้อง  ทัน
ก าหนดระยะเวลา และจัดเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพ  องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  จึงได้ก าหนดแนว
ทางการปฏิบัติงานด้านจัดเก็บรายได้ ประจ าปีภาษี   พ.ศ. 2567  ขึ้น  เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานให้
บรรลุตามเป้าหมายสูงสุด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนการจัดเก็บภาษีประจ าปี พ.ศ. 2567 
งานพัฒนารายได้ 

กองคลงั องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง 
****************************** 

1. หลักการและเหตุผล  

             เพ่ือให้การด าเนินงานด้านจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง เป็นไปอย่างเหมาะสม 
ถูกต้องและเกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้สูงสุด และเป็นธรรม  โดยค านึงถึงสภาวะด้านสังคม เศรษฐกิจ 
เหตุการณ์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันมาเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษี    โดยสอดคล้องกับนโยบายการปฏิรูป
ระบบราชการและการวางกรอบแนวทางการบริหารราชการที่ดี    ต้องเป็นไปเพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน 
และเกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ   ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ   การลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน การ
กระจายอ านาจการตัดสินใจ   การอ านวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการของประชาชน   รวมถึงการ
ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการบริหารจัดการที่ดี   เพ่ือให้สามารถจัดการบริการสาธารณะได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ  มุ่งเน้นให้ประชาชนได้รับความ  พึงพอใจสูงสุดในการ ได้รับบริการ  งานพัฒนารายได้จึงได้
ก าหนดแนวทางการปฏิบัติงานและจัดท าแผนการด าเนินงานขึ้น   เพ่ือพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญในการบริหารงาน ของพนักงานและเจ้าหน้าที่ที่
เกี่ยวข้อง  รวมทั้งเพ่ือให้การจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียงเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  เกิด
ประสิทธิผล และเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ และ มิให้เกิดผลกระทบในการช าระภาษีของประชาชนในต าบล 
การจัดท าแผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  ประกอบด้วย แผนปฏิบัติ
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีป้าย  ตลอดจนโครงการใน ด้านการ
จัดเก็บภาษีประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   ดังนั้นเพ่ือให้การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีบรรลุ 
วัตถุประสงค์ตามเป้าหมายสูงสุด สามารถน าไปใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารงาน ประสานงาน และติดตาม 
ประเมินผลการด าเนินงาน ต่อไป  

 2. วัตถุประสงค์   
         1.  เพ่ือแสดงรายละเอียดของแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษี/โครงการด้านภาษี/กิจกรรมทั้งหมดที่จะ 
ด าเนินการจริงในปีงบประมาณ พ.ศ.2567   ในพ้ืนทีอ่งค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  
         2.  เพ่ือให้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง 
บรรลุ เป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพและ เป็นธรรมแก่ประชาชน ตามแนวทางที่วางไว้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน 
เพ่ิม ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ให้มากข้ึน  
         3.  เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปตามเป้าหมายและมีรายได้เพ่ิมข้ึน  ซึ่งจะส่งผลให้สามารถน า 
งบประมาณมาพัฒนาท้องถิ่นได้มากขึ้น  
         4.  เพ่ือให้ประชาชนเกิดความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการและเกิดแรงจูงใจในการให้ความร่วมมือ 
ช าระภาษี  
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           5.  เพ่ือให้การปฏิบัติการจัดเก็บรายได้สอดคล้องกับแนวทางการบริหารบ้านเมืองที่ดี  
           6.  เพ่ือปรับลดขึ้นตอนระยะเวลาการด าเนินงานให้เกิดความสะดวกรวดเร็วมากยิ่งข้ึน  

 3.  เป้าหมาย 
            1.  ประชาชนให้ความร่วมมือในการจัดเก็บรายได้  
            2.  การจัดเก็บรายได้มีประสิทธิภาพมากข้ึน เกิดความรวดเร็ว ถูกต้อง และเป็นธรรม  

 4.  วิธีการด าเนินงาน  
            1. จัดประชุมพนักงาน ข้าราชการ เพ่ือวางแผนการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีประจ าปี 
งบประมาณ พ.ศ. 2567 
            2. จัดท าแผนการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษี ซึ่งประกอบด้วย ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และ 
ภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการต่าง ๆ  
            3.  ส ารวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ ให้ครบถ้วน จัดท าค าสั่ง ประกาศ หนังสือแจ้งเวียน แผ่น
พับประชาสัมพันธ์ ติดป้ายประชาสัมพันธ์ในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  ให้ผู้ที่อยู่ในข่ายต้องช าระ
ภาษีทราบล่วงหน้า  เพ่ือให้ประชาชนทราบรายละเอียด ก าหนดการช าระภาษ ี เพ่ือจะได้มายื่นแบบภายใน 
ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย โดยตรวจสอบและคัดลอกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษี ตาม ผท.4  
           4.  จัดท าโครงการ และกิจกรรมต่าง ๆ ที่จะจัดขึ้นในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
           5.  ด าเนินการตามแผนการปฏิบัติงาน และโครงการ  
           6.  ติดตามและประเมินผลการด าเนินการตามโครงการ  

5.  ระยะเวลาในการด าเนินการ  
             ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม  2566  ถึง  30 กันยายน  2567  

6. ผู้รับผิดชอบแผน  
             งานพัฒนารายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  อ าเภอนาแก  จังหวัดนครพนม 

 7. งบประมาณ 
             เป็นไปตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี พ.ศ. 2567 

 8. ผลที่คาดว่าจะได้รับ  
            1.  จัดเก็บภาษีท้องถิ่นได้เพ่ิมมากขึ้น  
            2.  ประชาชนเกิดความพึงพอใจ เข้าใจ เต็มใจ และให้ความร่วมมือในการช าระภาษีและ 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ ให้แก่ท้องถิ่น ตรงตามก าหนดเวลา  
            3.  แผนการปฏิบัติงานสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ในการบริหารบ้านเมืองที่ดี  
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แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง ประจ าปี พ.ศ. 2567 
องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  อ าเภอนาแก  จังหวัดนครพนม 

************************** 
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้/เจ้าหน้าที่ท่ีได้รับมอบหมายด้านการจัดเก็บรายได้ 
    1.  ส ารวจเตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ 
    2.  ตรวจสอบและจัดท าบัญชีผู้ที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีในปีงบประมาณต่อไป 
    3.  ออกหนังสือแจ้งผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า 
    4.  ประชาสัมพันธ์เรื่องการช าระภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
    5.  รับยื่นแบบภาษีต่าง ๆ 
    6.  ตรวจสอบความถูกต้องของเอกสารข้างต้น 
    7.  รับช าระภาษี/น าส่งเงินรายได้ประจ าวัน 

ผู้อ านวยการกองคลัง 
    1.  ตรวจสอบความถูกต้องของรายการตามแบบแสดงรายการ/เอกสารประกอบการยื่นแบบ 
    2.  แจ้งผลการประเมิน 
    3.  ออกตรวจสอบและติดตามผู้ค้างช าระภาษี 
    4.  แจ้งผลการชี้ขาดกรณีอุทธรณ์ภาษี 
    5.  แจ้งประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 

ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
    1.  ประชาสัมพันธ์เรื่องการจัดเก็บภาษี 
    2.  ตรวจสอบความถูกต้องของค่าภาษี 
    3.  ประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 
    4.  ออกหนังสือแจ้งเตือนกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายในก าหนด 
    5.  ออกหนังสือเตือนผู้ไม่มาช าระภาษีตามก าหนด 
    6.  ตรวจสอบติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่งานของการจัดเก็ยรายได้ 
    7.  แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อ าเภอ)  เพื่อด าเนินการต่อผู้ไม่มายื่นแบบภายในก าหนด 
    8.  ประสานกับอ าเภอขอทราบผลคดีเป็นระยะๆ 

คณะผู้บริหาร 
    1.  พิจารณาค าร้องอุทธรณ์ภาษี (พิจารณาการประเมินใหม่) 
    2.  ลงมติชี้ขาดตามค าร้อง และแจ้งผลการชี้ขาดให้ผู้ร้องทราบ 
    3.   มอบอ านาจแจ้งความด าเนินคดีแก่ผู้ไม่มายื่นแบบภายในก าหนด 
    4.  มีค าสั่งยึด  อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
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แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ขั้นตอนที่ ๑ การด าเนินการ  
  1.๑  แต่งตั้งเจ้าพนักงานส ารวจและประกาศก าหนด

ระยะเวลา ลงส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
ตุลาคม – พฤศจิกายน   
 

1.๒  จัดท ารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ตุลาคม – พฤศจิกายน   
1.3  ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
(ภ.ด.ส.3) และแจ้งเจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการ
ที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง (รายบุคคล)  

ภายในเดือน พฤศจิกายน  

1.4  ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ 
ขอแก้ไข 

ธันวาคม 

1.5  กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้อปท./ ดาวน์
โหลดข้อมูลราคาประเมินรอบใหม่  

มกราคม 

1.6  ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี      ธันวาคม  – กุมภาพันธ์          
1.7  จัดท าบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  มกราคม 
1.8  ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง  

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 

1.9  แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสีย
ภาษี  

ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 

1.10  การช าระภาษีตามแบบการแจ้งประเมิน   ภายในเดือนเมษายน  
ขั้นตอนที่ 2 ด าเนินการจัดเก็บ  
 2.1  รับช าระภาษี  มีนาคม – เมษายน 
 2.2  รับช าระภาษีเบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมเกินเวลาที่ก าหนด  พฤษภาคม – กันยายน 
 กรณีปกติ  
    -  รับช าระภาษี (ช าระภาษีในทันที หรือช าระภาษีภายใน 

ก าหนดเวลา) (ภายในเดือนเมษายน)  
มีนาคม – เมษายน 

 กรณีพิเศษ  
 (๑)  ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน 15 วัน นับแต่วันที่

ได้รับ แจ้งหนังสือเตือน) 
 

     – รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 40 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 
1 ต่อเดือน ของจ านวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1  
เดือน  

พฤษภาคม – กันยายน 

 (2)  ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด (ไม่เกิน 15 วัน นับแต่
วันที่ได้รับแจ้งหนังสือเตือน)  

 

     - รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 
1 ต่อเดือน ของจ านวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 
เดือน 

พฤษภาคม – กันยายน  
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ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 
  (3) ช าระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน   

   -  รับช าระภาษี เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพ่ิม ร้อยละ 
1 ต่อเดือน ของจ านวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 
เดือน  

พฤษภาคม – กันยายน  

(4) ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
   1.รับค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ (ลงทะเบียน
เลขที่รับ) 

กุมภาพันธ์ - เมษายน 

   ๒. ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 
   ๓. ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ มีนาคม – กรกฎาคม 
   ๔. รับช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม  มีนาคม – กันยายน 

ขั้นตอนที่ 3 ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ  
 ๑. ไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลา  

  -  เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศก าหนดให้ช าระ ภาษี ให้
มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ช าระภาษี  

พฤษภาคม 

 -  ส ารวจบัญชีผู้ค้างช าระภาษีปัจจุบัน  พฤษภาคม – มิถุนายน 
 -  รับช าระภาษีกรณีผู้เสียภาษีช าระเกินก าหนดเวลา        
(มีเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม) 

 

 -  ออกตรวจสอบ / ไปพบผู้ค้างช าระภาษี   
 - มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะด าเนินการยึด อายัดและ ขาย
ทอดตลาดทรัพย์สิน (งานนิติกร) ตาม ม.62 เมื่อพ้น เก้าสิบ
วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน  

กันยายน 

2. รายงานผู้ค้างช าระภาษี ให้ส านักงานที่ดินทราบ  มิถุนายน 
3. รายงานค านวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ 
คณะกรรมการภาษีฯ ประจ าจังหวัดทราบ  

มกราคม 
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ภาษีป้าย 

                ภาษีป้าย  หมายถึง  ภาษีท่ีจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบ
การค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้  หรือโฆษณาการค้า  หรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดง
หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

          ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  คือ เจ้าของป้าย หรือผู้ครอบครองป้าย ในกรณีไม่มีผู้อ่ืนยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่
เสียภาษีป้ายนั้นได ้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย  ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้าย
นั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร หรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้ง หรือแสดงอยู่ เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
ป้ายตามล าดับ 

อัตราภาษีป้าย   
 ป้ายประเภท 1 
     (ก)  อักษรไทยล้วน  ที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนข้อความได้  (ป้ายไฟวิ่ง)         อัตรา  10 บาท/500  ตร.ซม. 
     (ข)  อักษรไทยล้วน  (ป้ายติดทั่วไป)                                              อัตรา    5 บาท/500  ตร.ซม. 

   ป้ายประเภท 2 
     (ก)  อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนรูปภาพ และหรือปนเครื่องหมายอ่ืน ที่เคลื่อนที่หรือ
เปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได้ (เป็นไฟวิ่ง)                       อัตรา  52 บาท/500 ตร.ซม. 
     (ข)  อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนรูปภาพ หรือปนเครื่องหมายอื่น (ป้ายติดทั่วไป) 
                                                                                              อัตรา  26 บาท/500 ตร.ซม. 
   ป้ายประเภท 3   
     (ก)  ป้ายไม่มีอักษรภาษาไทย และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษร
ต่างประเทศท่ีเคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได้ (ป้ายไฟวิ่ง) 
                                                                                             อัตรา  52 บาท/500  ตร.ซม. 
     (ข)  ป้ายไม่มีอักษรภาษาไทย และป้ายที่มีอักษรภาษาไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษร
ต่างประเทศ  (ป้ายติดทั่วไป)                                                           อัตรา  50 บาท/500  ตร.ซม. 
ป้ายเมื่อค านวณพื้นที่จ านวนเงินภาษีไม่ถึงป้ายละ  200  บาท  ให้เสียภาษีป้ายละ  200  บาท 

     เอกสารหลักฐานที่น ามาใช้ในการติดต่อยื่นแบบป้าย 
1.  ใบเสร็จรับเงินของปีที่ผ่านมา 
2.  ทะเบียนพาณิชย์ หรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน 
3.  รายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ทั้งลักษณะข้อความ ภาพขนาดรูปร่าง และรูปตัวของป้าย (ถ้ามี) 
4.  สถานที่ติกตั้งหรือแสดงป้าย 
5.  แผนที่ตั้งพอสังเชป 
6.  หนังสือมอบอ านาจพร้อมติดอากร (กรณีมอบอ านาจ) 
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ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

         -  เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการป้าย (ภ.ป.1)  ภายในเดือน มีนาคม ของทุกปี 
         -  ในกรณีที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือน มีนาคม หรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มข้ึน ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ภายใน  15  วัน  นับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย  หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี 

        การช าระภาษี 

         -  ให้เจ้าของป้ายช าระภาษีป้ายภายใน 15 วัน  นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
         -  ป้ายที่เริ่มติดตั้ง หรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษี ตั้งแต่วันที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี 
            (คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ  3  เดือน) 
                   งวดที่  1   มกราคม – มีนาคม           =  100 % 
                   งวดที่  2   เมษายน  - มิถุนายน         =    75 % 
                   งวดที่  3   กรกฎาคม  - กันยายน       =    50 % 
                   งวดที่  4   ตุลาคม  -  ธันวาคม          =    25 % 

        เงินเพิ่ม   
         -  ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  10  ของค่าภาษี 
         -  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลงให้เสียเงิน
เพ่ิมร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม 
         -  ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ  2 ต่อเดือนของค่าภาษีป้าย 

         บทก าหนดโทษ 

       1.  ผู้ใดจงใจไม่ยืนแบบแสดงรายการป้าย  ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  5,000 บาท  ถึง 50,000 บาท 
       2.  ผู้ใดโดยรู้หรือจงใจแจ้งความเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีป้าย ต้องระวางโทษจ าคุก
ไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่  5,000 บาท  ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
       3.  ผู้ใดไม่แจ้งรับโอนป้าย หรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบกิจการ
ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่  1,000 บาท  ถึง 10,000  บาท 
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แผนปฏิบัติงานการจัดเก็บป้าย ประจ าปี พ.ศ. 2566 
องค์การบริหารส่วนต าบลนาเลียง  อ าเภอนาแก  จังหวัดนครพนม 

 แยกปฏิบัติตามขั้นตอนของกิจกรรม 

 1. การเตรียมการ  
       ๑.๑  ตรวจสอบและคัดเลือกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีใน ปีงบประมาณ 
              (บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑ์ค้างรับ)                                                                กันยายน  
       ๑.๒  ส ารวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ                                                          ตุลาคม          
       1.3  ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี                                     ธันวาคม - กุมภาพันธ์     
       ๑.๔  จัดท าหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทราบเพ่ือยื่นแบบแสดงรายการป้าย                                              
              (ภ.ป.๑)                                                                                           ธันวาคม   
 ๒.  ด าเนินการจัดเก็บ 
       ๒.๑  กรณีมีป้ายก่อนเดือนมีนาคม  
              - รับแบบแสดงรายการป้าย ภ.ป.๑ และตรวจสอบความ ถูกต้อง            มกราคม – มีนาคม  
              - ประเมินค่าภาษีมีหนังสือแจ้งผลการ ประเมินภาษี (ภ.ป.๓)                 มกราคม – เมษายน   
       ๒.๒  กรณีมีป้ายหลังเดือนมีนาคม 
             - รับแบบแสดงรายการป้าย ภ.ป.๑ และตรวจสอบความถูกต้อง              เมษายน – ธันวาคม  
             - ประเมินค่าภาษีและมีหนังสือแจ้งผลการประเมิน (ภ.ป.๓)                   เมษายน – ธันวาคม    
       ๒.๓ การช าระค่าภาษี  
            กรณีปกติ  
              - รับช าระภาษี (ช าระในวันยื่นแบบหรือช าระภาษีภายในก าหนดเวลา)  มกราคม – พฤษภาคม  
            กรณีพิเศษ  
           ๑.  ช าระภาษีเกินเวลาที่ก าหนด (เกิน ๑๕ วัน)นับแต่วันที่ได้รับ แจ้งผลการประเมิน 
               - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม                                                       เมษายน – กันยายน  
           ๒.  ผู้ประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
                  ๑. รับค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ (แบบ ภ.ป.๔)        กุมภาพันธ์ – พฤษภาคม  
                  ๒. ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่                   กุมภาพันธ์ – มิถุนายน  
                  ๓. ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ (แบบ ภ.ป.๕)                          มีนาคม – กรกฎาคม     
                  ๔. รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม                                                  มีนาคม – กันยายน 
                  ๕. ปฏิบัติตามค าสั่งศาล (กรณีน าคดีไปสู่ศาล)  
        หมายเหตุ   กรณีป้ายหลังเดือนมีนาคม  การยื่นแบบการประเมิน การช าระค่าภาษีและการอุทธรณ์ให้  
        ปฏิบัต ิระหว่างเดือนเมษายน - ธันวาคม  
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  ๓. ขั้นประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ 
       ๓.๑ ไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.๑) ภายในก าหนดเวลา 
               - มีหนังสือแจง้เตือนผู้ที่ยังไม่ยื่นแบบ 
                 (เมือ่ใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ ประกาศก าหนดให้ยื่นแบบ)                                      มีนาคม  
               - มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ไม่ยื่นแบบภายในก าหนดเวลา  
                    - ครั้งที่ ๑                                                                                  พฤษภาคม   
                    - ครั้งที่ ๒                                                                                    มิถุนายน  
                    - ครั้งที่ 3                                                                                   กรกฎาคม  
              - รับช าระภาษ ีและเงินเพ่ิมตามมาตรา ๒๕                                   พฤษภาคม – กันยายน  
              - ด าเนินการบังคับจัดเก็บภาษี (ยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สิน) 
                กรณีหลีกเลี่ยงไม่ยอมช าระภาษี                                                   ตุลาคม  เป็นต้นไป  
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                                         ขั้นตอนการยื่นแบบและช าระภาษีป้าย 

 
 
 

เจ้าของป้ายหรือผู้รับมอบอ านาจยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) 
พร้อมหลักฐาน ภายในเดือน มีนาคม 

 
 

 
พนักงานเจ้าหน้าที่รับแบบและตรวจสอบแบบบันทึกรายการ (ภ.ป.2) 

รายการเกี่ยวกับป้าย พร้อมประเมินค่าภาษี 
 
 
 

      พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งรายการประเมิน (ภ.ป.3) 
 
 
 

        ผู้รับประเมินช าระค่าภาษีภายใน 15 วัน นับแต่ 
    วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  (ภ.ป.3) 

 
 
 

         พนักงานเจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงิน (ภ.ป.7) 
 
 
 

      กรณีผู้รับประเมินไม่พอใจการประเมินสามารถอุทธรณ์การ 
        ประเมินภาษีได้ภายใน  30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
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